existence of the thing that is generated. Consequently, the causality of the efficient cause too stops at this first moment. Bate expresses these ideas, which are essential in his view (though they may seem rather trivial to us), in two extremely complex sentences:

Ex his igitur sic perlustratis palam est intuenti quod

postquam effectus huiusmodi, scilicet motus et fieri usque ad factum esse, et
 universaliter exitus et educio potentiae ad actum ita perducitur
 quod ad secundum seu ad plura quam ad unum instans actus essendi
 simpliciter et perfecti manentis non extenditur, sed ad primum
 indivisibile tantum,
 in quo generati esse principium est et initium actus perfecti,

necesse est utique

proportionaliter se habentis generantis et motivae seu efficientis causae propriam
 secundum se causalitatem ad indivisibile principium essentiae generati dumtaxat
 extendi seu ad initium sui actualis esse perfecti et per consequens etiam ad primum
 nunc tantum seu instans actus et esse permanentis uniformiter,
 ubi terminatur ipsum fieri seu imperfectus actus essendi, successive
 quidem aliter et aliter se habens inquam, secundum quod huiusmodi.

Similiter et e converso

causalitatem causae talis,

eo quod propria est ipsi fieri seu effectui causando,
 secundum quod aliter et aliter se habenti,
 quoadusque finaliter ad simplex perfectum esse terminatur in ultimo
 nunc ipsius fieri, scilicet in facto esse,
 quod idem est instanti seu nunc primo,
 quod indivisibile principium temporis est sequens
 esse permanens mensurantis, non aliter scilicet et
 aliter se habens,

in hoc inquam causando sic se habere ulterius, extendi scilicet ad secundum aliquod vel ad plura
 quam ad unum solum instans initiale temporis uniformem hanc secundum quod huiusmodi
 permanentiam essendi,

secundum quod absque transmutatione simpliciter est, mensurantis

impossibile est,

nisi quatenus causae formali coincidit,
 secundum quod prius visum est⁸³.

⁸³ See *Spec.*, XIV, 4, pp. 90-91, ll. 267-291.

These sentences contain several elements that are typical of Bate's scholastic idiom:

- The phrase «palam est intuenti» is one of Bate's favorite formulae introducing an important remark or conclusion⁸⁴.

- The clause depending on «palam ... quod» is an intricate period in which different subordinate clauses are heaped up: the causal clause «postquam ... actus perfecti»⁸⁵ consists of a main clause and a subordinate consecutive clause («quod ... perfecti»); this consecutive clause has a bipartite antithetic structure («non ... sed»)⁸⁶, the second part of which contains a relative clause. The main clause which depends on «palam ... quod» starts with «necesse est utique»; the *accusativus cum infinitivo* following «necesse est» is somewhat hidden, since the accusative «propriam ... causalitatem» is preceded by a number of genitives and separated from the infinitive «extendi» by an adverbial adjunct. The second adverbial adjunct «ad primum nunc ... uniformiter» is further determined by the relative clause «ubi ... huiusmodi».